
ИНСТИТУТ ЗА  ОДБРАНА

Т рајан  ГОЦЕВСКИ

ПАЗАРНАТА ЕКОНОМ Ш А И ЕКОНОМСКОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ KAJ ПЕДАГОЖЖИТЕ КАДРИ

II дел

Вовед

П о н о ви те  и стр аж у вањ а во сф е р а та  н а  ек о н о м ск и о т  и вкуп н и от  
опш тествен развој, неспорно покаж уваат дека  нем атери јалните ф акто р и  
на развојот, во кои спаѓаат: нивото на стручната подготвеност на кадрите, 
научно-исграж увачката работа  и методите на управувањ ето со процесите, 
за зе м а а т  cè  п о г о л е м о  у ч ество  во  с т р у к т у р а т а  н а  с о зд а в а њ е т о  н а  
н ац и о н ал н о то  богатство . Т ака , кај средн оразви ен и те зем ји  вли јан и ето  
на овие ф актори  врз порастот на производството надминуга една третина, 
додека то а  учество  кај ви сокоразви ен и те зазем а дом инантно м есто.

В о прилог на оваа  констатациј а  зборува и ф а к т о т  пгго Н о б ел о в ата  
н агр ад а  за ек о н о м и ја  во  1993 година ja  д оби ја  еко н о м и сти те  Р о б ер т  
Ф огал и Д аглас Н о р т  од С А Д , кои  се и стори чари  н а  ек о н о м и јата  и го 
ан ал и зи р аат  п ри д он есот  на н ем атер и јал н и те  ф а к т о р и  за  стопански  о т  
р азв о ј. И м е н о , т и е  д о к а ж а л е  д е к а  о р г а н и за ц и о н и т е  п р о м ен и  во  
а м е р и к а н с к а т а  ек о н о м и ја  и м ал е  п о го л ем о  зн а ч ењ е  за  п о р а с т о т  н а  
п р о д у к ти в н о ста  н а  тр у д о т  о д о ш то  б и л о  зн а ч е њ е т о  н а  т е х н и ч к и т е  
пром ени. И сто  така , ти е  у каж але  дека  к л у ч о т  за  еко н о м ски те  пром ен и  
л еж и  во еф и к асн а та  ек о н о м ск а  орган изац и ја  ко ја  во  себе го  ап со л ви р а  
зн ачењ ето , стручноста, инвентивноста, кр еати вн о ста , сп особн оста за  
управувањ е и раководењ е и сл. П оради  оваа  реалн ост во последно врем е 
не постои  зем ја  во  свето т  ко ја  не му посветува п осебно  вним ание н а  
п ри дон есот н а  кадри те , научно и стр аж у в ач к ата  р а б о т а  и м ето д и те  н а  
управувањ ето во подобруваш ето на својата оп ш та благосостојба. П р и то а  
т ео р и јат а  осо б ен о  вним ание му посветува н а  ч о в еч к и о т  ресурс к ак о  н а  
првостепен ф ак то р  на развојот и то а  набљ удуван од двата негови аспекта: 
кван ти тати вн и о ти  квалитативниот.

Квантитативниот аспект подразбира вкупно располож иво население  
н а  една зем ја  к ак о  и звор  н а  р аб о тн а  си ла за  врш ењ е на о п ш тествен ата  
р еп родукц и ја  во сите нејзини ф ази , дод ека  к вал и тати вн и о т  асп ект  н а 
ч о в е ч к и о т  р е с у р с  ги  т р е т и р а  с и т е  н е г о в и  с п е ц и ф и ч н о с т и  и 
к а р а к т е р и с т и к и  к а к о  ш т о  се: к в а л и ф и к а ц и о н а т а ,  о б р а з о в н а т а ,
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старосната и останатите релевантни структури битни за стопанскиот 
развој. Така, се вели дека без максимално можна корисна употреба и 
унапредување на човечкиот фактор во општественото производство и 
без најоптимален развој на нивната стручност, знаење и способност не 
е можно да се постигне забрзан стопански и општествен развој. Овој 
заклучок се потврдува низ практиката на сите и земји во светот и е 
најизразен во Јапонија, која како земја со лимитирачки природни ресурси 
успеа да се вброи во најразвиените земји потпирајќи се врз човечките 
ресурси.

Но, за постигнување на саканите ефекти во овој домен е потребно:
1) Во основа да се води ефикасна политика на развој и перманентно 

унапредување на знаењето, стручноста и талентираноста кај рботната 
сила што е задача на воспитно-образовниот систем на земјата:

2) Да се изградат вредносни системи за корисна употреба на 
знаењето, стручноста и способноста во процесот на труд от на сите нивоа.

Оттука се поставува и прашањето за оспособеноста и за условите 
во кои ќе дејствува нашиот воспитно-образовен систем, во смисла на 
подобрување на квалитативните својства на човечкиот ресурс (знаење, 
стручност, способност).

2. Пазарната економија и образованието

Д е н е с  со  п р а в о  се п о с т а в у в а  п р а ш а њ е т о  к о и  се  н о в и т е  
к а р а к т е р и с т и к и  н а  п а з а р н а т а  е к о н о м и ја ,  к о и  ќ е  го  у с л о в у в а а т  
н атам о ш н и о т развој на восп итно-образовн иот систем ? З а  о в а  п раш ањ е 
се потребн и  пош ироки  елаборации , но ние ќе се задрж им е само н а  некой  
од ш  ;в. К а к о  прво  се поставува п р аш ањ ето  на о п п ш ти те  п р етп о ставки  
кои ги наследивм е во сф ер ата  н а  воспитанието  и образо ван и ето , со кои 
влегувам е во п азарн и от  ам биент. О ва праш ањ е им а три  димензии и тоа:

1. В о  см исла н а  и н ф р астр у кту р н а  изграденост, им ам е: р ел ати в н о  
д о б р а  ситуираност на о б р зо ван и ето , р аш и р ен а  м р еж а  н а  институции, 
в и с о к  п р о ц е н т  н а  о п ф а т  н а  г е н е р а ц и и т е  во  с и т е  с т е п е н и  н а  
образован ието , но со ниско ниво на опрем еност со современи средства и 
стереоти п н а обр азо вн а  технологија.

2. Во смисла на опш тесгвени от статус и п о л о ж б а  н а  о б р азо ван и ето  
и м ам е  н асл ед ен о  н е п о в о л н а  к л и м а  за  о в а а  д ej ноет. И м е н о , т а а  е 
тр ети р ан а  како  потрош увач  на н ац ион алното  богатство , то вар  и б р ем е 
на заедн и ц ата и еден од ф ак т о р и т е , "кој го  гуш и о п ш ти о т , а  пред cè 
еко н о м ски о т  развој на зем јата". З а ж а л  и денес образо ван и ето , н ау ката  
и ку л ту р ата  се издвојуваат надвор од стопанството  и се п осочуваат  как о  
едно од м ногуте зл а  кои му ви сат н а  гл ав ата  на стоп ан ството , ш то  е 
своевиден апсурд.

3. Од стручен  аспект, сеп ак  во во сп и тн о -о б р азо вн и о т  систем  и 
покрај позитивните резултати се чувствува стереотипност, нееф икасност 
и пред cè неусогласен ост пом еѓу  п о тр еб и те  од кадри  и к ад р и те  кои  се 
едуцираат во восп итно-образовн иот систем.
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В торото клучно праш ањ е се однесува на пром ената на 
сопственичките односи, а со тоа и на продукционите односи.

- Досегашниот модел на општествено-економски и политички 
систем базира на доминирањето на општествената сопсгвеност, а со тоа 
и на адекватни продукциони односи. Сметаме дека проблемите на 
сопственичките односи ќе бидат сржта на промените што ќе настанат 
во општеството во целина, а со тоа и во економскиот и воспитно- 
образовниот систем. Тоа значи дека cè досега беше врзано со 
продукционите односи, кои што беа дефинирани како социјалистички 
самоуправни, и тие условуваа и воспитно-образовниот систем да се врзува 
за таквите продукциони односи. Таквите односи кои произлегуваа од 
општествената сопственост ги ставаа на втор план струката, науката, 
научните вредности итн. Сега треба да се направи инверзија на работите 
и да се создаде воспитно-образовен систем кој ќе базира пред cè на 
докажаните вредности врз значењето и науката, a cè повеќе да се 
оддалечува од она што значи дневни интереси на разни субјекти кои се 
наоѓаат во општеството и кои во одредени периоди имаат ваква или 
онаква улога.

- Следниот проблем е околу дефинирањето на субјектите во 
општествено-економскиот систем. Сега како правей и економски субјект 
е дефинирано претпријатието-кое истапува на пазарот, работа според 
пазарни критериуми и освен интересот за профит сето друго за него 
добива второстепено значење. Затоа cera опшптествотс преку своите 
институции треба да се појави и во тоа смисла да го дефинира местото и 
улогата на воспитно-образовните организации, кои се занимаваат со еден 
суптален проблем и кои, исто така, ќе делуваат во пазарни услови. Иако 
е јасно дека и тие имаат "стока" за пазарот, но таа "стока" не е како 
другите и затоа нивното место, улога и значење мора да биде 
специфично и тој проблем мора да се разреши.

- Натаму, настапува период на пазарна валоризација на сите 
фактори на производството, па оттука ќе се постави и прашањето на 
вреднувањето на работната сила, којаисто така, е прворазреден фактор 
на производството. Работната сила, покрај квантитативните има и 
квалитативни аспекта во кои спаѓа знаењето, стручноста, способноста, 
кои се најбитни и директно зависат од степенот на развиеноста на 
воспитно-образовниот процес. Тука мора да се најде ефикасен спој кој 
ќе образува такви кадри што пазарот ќе ги прифаќа, цени, валоризира и 
со тоа и воспитно-образовните организации ќе добијат во материјална 
смисла поадекватен општествен третман.

Се отвора и проблемот за слободно движење на капитал от, стоката, 
работната сила, идеите итн., а тоа веќе значи создавайте простор за 
конкуренција во сите области, па со тоа и во областа на образованието. 
Конкуренцијата веќе ќе значи повратно да се изградат критериуми за 
вреднување на кадрите кои доаѓаат од воспитно-образовните 
организации, за да може пазарот да ги прифаќа како што тоа него му 
одговара.
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И сто  така , н о ви о т  систем заго в ар а  состојби  во кои  п о л о ж б а т а  на 
секој поединец, претпријатие, организација, ќе  се о п р ед елу в авр з основа 
на п азар н ата  валоризација при ш то  пазарот ќе  ги утврдува сите потреби , 
вклучувајќи ги и потребите од кадри, а т о а  значи структурата на понудата 
н а  кадри  на п а зар о т  ќе  м о р а  да ни биде д еф и н и р ан а  врз осн ова  н а 
п о б ар у в ач к ата  од о пш тествен ите, еко н о м ски те  и другите суб јекти  кои  
ќе и злезат  на пазарот и ќе бар аат  соодветна р аб о тн а  сила, односно кадри 
од одредени п р о ф и л и , со соодветни знаењ а, стручност и способност. 
З а т о а  м о р а  овие р аб о т а  да се стават во ко р ел ац и ја  и да се орган изирам е 
бидејќи  м ож е да бидем е затеч ен и  и да им ам е одредени  п р о б л ем и  во 
едукац ијата на кадрите, ни вната структура и п р и ф аќ ањ ет о  на пазарот.

В о  о в а а  с о с т о јб а  се п о с т а в у в а  и п р а ш а њ е т о  за  у л о г а т а  н а  
во сп и тан и ето  и о б р азо ван и ето ?  Т о а  ф о р м и р а  "суптилен производ" од 
кој н атам у  зав и сат  ц ел о к у п н и те  односи во о п ш т ест в о т о , п а  зат о а , 
и м п ли ци тн о  се нам етн ува п р аш ањ ето , со ор ган и зац и и те  од о б л аста  н а 
воспитно-образовниот систем м ора  да се заним ава и др ж авата  ш то значи 
т и е  не ќе м о ж а т  да б и д ат  о ставен и  (к а к о  ш то  е c e ra  д еф и н и р а н о  
п р етп р и јати ето ) к ак о  сам остоен  п равей  и екон ом ски  суб јект  во п рава  
см исла н а  зб о р о т . Д енес во р азви ен и о т  свет се зн ае  д ек а  за  н ау к ат а  и 
знаењ ето  се утврдени модели и врз основа на нив се пресметува учеството 
на науката , зн аењ ето , созн ани ето , во  со зд авањ ето  н а  н ац и о н ал н о то  
богатство  (тие денес во разви ен и о т  свет учествуваат дури н екаде со две 
третини). Н ие м ора во основа да појдеме од тој п арам етар  и да се создадат 
кри тери ум и  каде ќе се утврдува ко л ку  н ау ката  и зн аењ ето  учествуваат  
во создавањ ето на националниот доход, па отту ка  инверзно да се постави 
праш ањ ето, како  cera опш теството  преку создадениот национален  доход 
ќе учествува во неговото финансирање (со к о л к а в  процент од тој 
национален доход).

3. Утврдувањето цеиа на образованието - кеминозиост

Во земјите со развиено пазарно стопанство, кон што тежнее и 
нашата, материјалното втемелување на воспитно-образовниот систем 
се потпира врз државните институции и приватниот сектор. Притоа 
учеството на државата скоро без исклучок во сите земји зазема 
доминантно место, а заедно со приватната конкуренција во одделни 
делови на системот сочинуваат конзистентен и високо ефикасен систем 
на едукација на кадри од сите профили и струки и за сите степени на 
образование. Според тоа и М акедонија треба да прибегне кон 
воспоставување сличен модел на образование и воспитување, кој ce 
покажа како ефикасен и општествено оправдан.

Ако е така, се поставува прашањето каде е проблемот? Проблемот 
е во тоа што науката, образованието и целиот систем кај нас досега е 
класифициран во сферата на потрошувачката (тој е потрошувач). 
Бидејќи ако е некој потрошувач тој е товар (а како товар не се ирифаќа), 
па аналопю на тоа и самиот воспитно-образовен процес и организациите
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во него се сф аќ аа  к ако  некој товар. С поред т о а  и злезот  или исходиш тето 
т р е б а  да се б ар а  пред cè во р ед еф и н и р ањ ето  н а  о в аа  дej ноет, к а к о  
произвоствено развоен  ресурс, па при тоа и неговото  третирањ е во цената 
на опш тествениот производ како  трош ок, м ора  да добие соодветно место, 
к а к о  д е јн о с т  к  oj а д и р е к т н о  с о зд а в а  в р е д н о с т и  (а  н е  к  oj а  т р о ш и  
вредности).

Д е н е с , к о г а  з б о р у в а м е  з а  м е с т о т о  и у л о г а т а  н а  в о с п и т н о -  
о б р а з о в н и о т  п р о ц е с  во  н о в и о т  о п ш т е с т в е н о -е к о н о м с к и  ам б и е н т , 
н е м и н о в н о  се  н а м е т н у в а  п о т р е б а  д а  се у т в р д а т  с т а н д а р д и  в о  
о б р азо в ан и ето  кои  ќе п о д л еж ат  н а  б ар ањ ата  н а  п азар о т , односно н а 
п о ш и р о к а та  о п ш тествен а  заедница. К а к о  р езу л тат  н а  т о а  м о р а  да се 
утврди и ц ен ата  на о б р азо ван и ето  ш то  д р ж ав ата  м о р а  да ja  при знае 
к а к о  н у ж н о ст  во  ц е н а т а  н а  о п ш т е с т в е н а т а  р еп р о д у к ц и ја , б и д е јќ и  
пон атам у  п рои звод ството  на кадри  д и р ектн о  учествува во создавањ ето  
н а  о п ш т е с т в е н и т е  в р е д н о с т и . П р и  у т в р д у в а њ е т о  н а  ц е н а т а  н а  
о б р азо ван и ето  м о р а  да се оди редуцирано.

- П рвиот  дел од во сп и тн о -о б р азо вн и о т  проц ес  м о ж е да оди на 
ц ело сн а  п азар н а  валори зац и ја , но  м о р а  да се сф ати  д ек а  тој дел ќ е  им а 
н а јм ал о  структурн о  учество во р ам к и те  на о б р азо в н и о т  систем  к а к о  
целина.

- Вт ориот  дел од в о сп и т н о -о б р азо в н и о т  п р о ц ес  м о р а  д а  оди 
ком б и н и р ан о  при ш то  - дел ќе  оди на п азар н а  вал о р и зац и ја , но добар  
дел од него ќе м ора да биде финансиран ком бинирано од држ авата (преку 
буџетот и другите институции ш то ќе бидат во ф ункција на финансирањ е 
на воспитно-образовниот процес), со дел од стопанството кое ќе се јавува  
к а к о  п о б а р у в а ч  н а  к а д р и т е , к о и  п о н а т а м у  ќ е  ги  а н г а ж и р а  во  
прои зводствени от процес и создавањ ето  н а  вредностите.

- Третиот дел м ора да го ф ин ансира д р ж авата  п реку  ф о р м и т е  ш то 
таа ќе ги определи (будет, ф ондови) и ту ка  во основа влегуваат  научните 
дисциплини и струки те  кои  и м аат  нац и о н ал н о  зн ачењ е и кои  во  ниедна 
со сто јба  не м о ж ат  да п о д л еж ат  на п азар н а  вал о р и зац и ја  (и сто р и ски те  
науки, н аставн и чки те институции итн).

О бр азо вн и те  организации  т р еб а  да се п о в р зат  и со дел од научн ата  
и и стр аж у в ач к ата  р аб о та , ко ја  нуж н о ќе биде ставен а  во ф у н кц и ја  н а  
в о сп и тн о -о б р азо вн и о т  процес, а  дел од н еа  ќе  биде и во  ап ли кац и јата . 
И ск у ств ата  од ф и н ан си р ањ ето  на у н и в ер зи тети те  во  другите зем ји  
покаж уваат  дека  и тој дел се обезбедува преку  сигурни извори (ф ондови) 
кои  посредно или непосредно ги оп ределува  д р ж ав а та  п реку  своите 
и н струм ен та за  ф ин ан си рањ е на тој дел.

Н ау ч н о -и стр аж у в ач к ата  р а б о т а  сф ат ен а  во н а јш и р о к а  см исла ќе 
се р еал и зи р а  т а к а  ш то  восп итно-образовн ите институции ќе ce ј авуваат 
на конкурси пред разни институции (стопанството, п о л и ти чки те  партии 
и други оп ш тествен и  орган изац ии  итн .) и ќе  и зведуваат  п р о е к т а  врз 
п азар н и  услови, а  р е зу л т ат ат е  од нив покрај о стан ато то  ќе  б и д ат  и во 
ф у н к ц и ја  н а  п о д о б р у в а њ е т о  н а  в о с п и т н о -о б р а з о в н и о т  п р о ц е с  и 
п р ави л н ата  ед у к ац и јан а  кадрите. С ам о еден ваков ин тегрален  модел н а
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образование и воспитание може да одговори на современите пазарни 
барања на кадри оспособени да се носат со проблемите на новото 
индустриско, постииндустриско а cera cè повеќе и информатичко 
општество.

4. Структурните промени во стопанството 
и промените во образовниот систем

Денес светот е несомнено детерминиран од сестраниот и интензивен 
научно-технички развој кој ги зафаќа сите сфери на човековото живееьье, 
а особено неговиот развој. Динамиката на промените, особено во 
последните децении, е толку интензивна што историјата досега такво 
нетто  не забележала. Ваквите промени доведоа до крупни структурни 
промени во стопанството но и во останатите сфери, така што сферата 
на образованието и науката од потрошувач се пресели во доменот на 
директна производна сила без која не може да се замисли прогресот. 
Традиционалните гранки особено оние од примарниот сектор постелено 
го намалуваат своето структурно учество, а го отстапуваат местото на 
новите производни гранки со супермодерна технологија и на услужните 
дејности. На повидок е еден нов период во развојот кој бара адекватно 
дефинирање и историско лоцирање на глобалните развојни процеси на 
светското стопанство. Новите развојни процеси доведуваат и до промени 
во структурата на побарувачката на работна сила што е логично за 
развиените пазарни стопанства. Тие промени во структурата на работната 
сила може да се илустрираат преку следните податоци:

ДВИЖЕЊЕ HA БРОЈОТ HA ВРАБОТЕНИТЕ ВО САД ПО СЕКТОРИ

Сектор 1800 год 1950 год 2000 год.

Примарен 80-90% 15% 7%
Секундарен 7% 30% 10%
Терцијарен 10% 55% 80-90%

Извор: Влијание на движењата во производството на стручното образовние, ВИПШ,
Риека, 1962 год.

Слични тенденции се покажуваат и кај движењето на учеството на 
одделните области и гранки во развиените земји, што може да се види 
од наредниот дијаграм.

Со оглед на определбата на нашата земја за брз технолошки развој 
несомнено ќе дојде до вакви структурни промени и кај нас, па според 
тоа ќе настанат промени и во побарувачката на работната сила. Тоа 
имплицитно наложува и во сферата на образованието, кое оспособува 
кадри за потребите на општеството, будно да се следат овие промени и 
истите веднаш да се инкорпорираат во наставните програми и содржини,
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бидејќи  сам о т а к а  о б р азо вн и о т  систем  ќе м о ж е да егзи сти р а  во  п азарен  
ам б и ен т  на р аб о тењ е . П р о м ен и те , глобалы о, т р е б а  да се о д ви ваат  во 
следниве правци:

- Н ам ал у вањ е на у чеството  н а  пр и м ар н и о т  сек то р  во созд авањ ето  
на н ац и о н ал н о то  б огатство , и звозот , в р аб о тен о ста  и сл., а  со т о а  и 
п о б ар у в ач к ата  н а  раб о тн а  си ла од овие п р о ф и л и  на об разован и е;

- С екун д арн и от  секто р  ќе  п р етр п и  крупни структурни  п ром ен и  
п р и  ш т о  о д р е д е н а  д и н а м и к а  н а  р а зв о ј ќ е  з а д р ж а т  т е х н о л о ш к о -  
интензивните гранки, a  ќе опаѓа учеството на технолош ко-екстензивните 
и тр ад и ц и о н алн и те  гранки . В рз осн ова н а  вакв и те  п ром ен и  т р е б а  да се 
п лан и р а  и осп особувањ ето  н а  кадрите.

Т ер ц и јар н и о т  сек то р  ќ е  д ож и вее  п р о сп ер и тет  и н его во то  учество  
во со зд авањ ето  н а  о п ш тествен и о т  прои звод , и зв о зо т  и в р аб о ту вањ ето  
н атп р о сеч н о  ќе се зголем и. Т о а  значи  д ек а  во овој сек то р  ќе  им а и 
н а јго л ем а п о б ар у в ач ка  на р аб о тн а  сила.

С о гл асн о  вак в и те  тр ен д о ви  т р е б а  да се а д а п т е р а  и во сп и тн о - 
образовн и от систем, кој ќе п р оф и ли ра квалитетни  кадри, и по структура 
к о ја  ќ е  о д го вар а  на н о ви те  стр у кту р н и  п ром ен и  во  сто п ан ство то  и 
о п ш теството  во целина.

5. Е к о н о м и к ат а  на ©бразованиет© как© научна дисциплина

В о услови н а  ин аугурац и ја на м од ел о т  на п азар н ата  еко н о м и ја , од 
особено значењ е се поставува и праш ањ ето  за  екон ом ското  образован ие 
н а  к ад р и т е  ко и  р а б о т а т  во в о с п и т н о -о б р а зо в н и о т  си стем , б и д е јќ и  
очевидно ти е  покрај со во сп и тн о-образовн ата технологи ја , секојдневно 
ќе се соочуваат со екон ом ските асп екта, орган изац и јата  и управувањ ето
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со о б р азо в н и о т  систем. Со ти е праш ањ а, покрај о стан ати те  екон ом ски  
дисциплини, н а јд и ректн о  се зан и м ава  Е к о н о м и к ат а  н а  о б р азо ван и ето , 
к а к о  п о себ н а  ек о н о м ск а  дисциплина. Т а а  во о сн о ва  се зан и м ава  со 
еко н о м ски те  асп ек та  на восп и тан и ето  и о б р азо ван и ето  и ги и страж ува  
и ан ализира појавите, процесите, движ ењ ата и екон ом ските законитости  
кои  се м ан и ф ести р аат  во о в аа  сф ера.

С о цел  да дадем е придонес во аф и р м и р ањ ето  н а  о в аа  п осебна 
дисциплина најнапред  ќе се задрж и м е н а  искуствата во  н еко й  зем ји  од 
изучувањ ето  на еко н о м и к ата  н а  о б р азо ван и ето , а  п о т о а  ќе  ги изнесем е 
р езу л тати те  од ан к ет ат а  н ап р авен а  со ди п лом и ран и те  педагози  кои  ja  
и м аат  изучувано н аставн ата содрж и на од овој предм ет.

Ш то се однесува до стран ските искуства м о ж е да се закл у ч и  д ека  
на сите ф ак у л тети  кои о б р азу ваат  наставни чки  кадри  зад о л ж и тел н о  се 
изучува п р ед м ето т  Е к о н о м и ја  н а  о б р азо ван и ето , а  и сти от  е застап ен  и 
на еко н о м ски те  ф аку л тети . В о д об ар  дел на случаи о в аа  дисциплина е 
н а д о п о л н е т а  и со п л а н и р а њ е т о  н а  к а д р и т е  и о р г а н и з а ц и ја т а  и 
управувањ ето на образованието. П оконкретно , искуствата во оваа сф ера  
се следните:

В о Х р ватска  на П ед аго ш ки те  ф ак у л тети  се изучува п едагош ко- 
е к о н о м с к а  д и сц и п л и н а  под  н а сл о в  " П л а н и р а њ е  и е к о н о м и к а  н а  
о б р азо ван и ето , к о ја  им а четири  децении развој. Н а  п остди п лом ски те  
сту д и и  н а  о в и е  ф а к у л т е т и  се и з у ч у в а а т  д ве  д и с ц и п л и н и  и т о а : 
О б разован и ето  и стопанството  и И страж увањ е на обр азо вн и те  потреби  
и план ирањ е на образован ието .

В о о в аа  д рж ава  и на редовн ите студии на Е к о н о м ск и  о т  ф а к у л т е т  
се изучува п р ед м ето т  Е к о н о м и к а  на о б р азо в ан и ето  и ку л ту р ата , а  н а  
п о с т д и п л о м с к и т е  сту д и и  се и з у ч у в а  п р е д м е т о т  Е к о н о м и к а  н а  
образованието.

В о С ловенија , исто  так а , н а  П ед аго ш ки те  ф ак у л т ет и  се изучува 
предм етот под наслов Е ко н о м и ка  и организација на об разован ието , а  во
о ваа  д р ж ава  во изм и натите децении се напиш ани бројни  наслови  за  
екон ом ските аспекти на образованието , планирањ ето  во образованието , 
управувањ ето  и орган и зац и јата  на во сп и тн о-образовн и от систем и сл.

В о  Б угари ја,и сто  т а к а  е р азви ен а  оваа  научна дисциплина при ш то  
покрај и зучувањ ето  на содрж ини од еко н о м ск ата  сф ер а  н а  ред овн и те  
студии н а  п еаго ш ки те  ф ак у л тети , се о р ган и зи р аат  и сп еци јалисти чки  
студии од о б л аста  н а  еко н о м и ката , о р ган и зац и јата  и у п равувањ ето  со 
о б р а з о в н и о т  с и с т е м . Т а к а  н а  п р и м е р , п о  з а в р ш у в а њ е т о  н а  
ч е т и р и г о д и ш н и т е  с т у д и и  п е д а г о з и т е  к о и  ќ е  се  о п р е д е л а т  з а  
специјализација во оваа облает, слуш аат предавањ а со ф онд од 520 часови 
и по п о л агањ ето  на испитите стан уваат  с п е ц и а л и с т а  по  еко н о м и ка , 
организација и управувањ е со образован ието .

В о Ф ранција, се изучува п р едм ето т  Е ко н о м и ја  на о б р азо в ан и ето  
кој им а д олга  тр ад и ц и ја  и спаѓа во  р азви ен и те  еко н о м ски  дисциплини. 
П редм етот се изучува според учебникот на проф . P ierre  G ravot "Economie 
de Г education", издаден во П ар и з 1993 година, кој според н ап атстви јата  
е усвоен за  уч еб н ч к  според кој се подготвува испитот во ц ела  Ф ранција.
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Инаку овој професор раководи и со лабораторијата за економика на 
образованието при Центарот за економски истражувања на Франција 
во Париз, кој досега има вршено бројни истражувања на полето на 
економиката на образовниот систем.

И во Англија проблемот на економиката на образованието е одамна 
присутен, може да се рече дека тој е поврзан уште со учењето на Адам 
Смит (1723-1790) кој прв докажал дека основниот покренувач на 
стопанската активност и стопански от развој е образованието, а се развива 
и доградува до денес. Предметот кој денес се изучува се вика Економика 
на образованието, а се изучува на бројни високообразовни институции 
од економската и педагошката дејност. И во оваа земја постојат бројни 
трудови, учебници и публикации со тема економика на образованието, 
а под тој наелов се издаваат и разни стручни списанија и ревии.

И во останатите европски земји, но и во Северна и Јужна Америка, 
економското образование е застапено на сите високообразовни 
институции кои едуцираат кадри за воспитно-образовниот систем. 
Предмет Економика на образованието се изучува и на економските 
факултети.

И скуствата во Република М акедонија по прашаньето на 
економското образование на воспитно-образовните кадри се сосема нови. 
Имено, на Институтот за педагогија cè до учебната 1990/91 година 
предметот Економика на образованието е во групата на изборни 
предмета, додека на останатите високо-образовни институции кои 
образуваат кадри за образовниот систем како и на педагошките академии 
тој предмет воопшто не е застапен. •

Меѓутоа, следејќи ги новите тенденции како во сферата на 
образованието и воспитанието, така и во сферата на економските односи 
во земјата, израден е став за измени нанаставниот план и програма, при 
што предметот Економика на образованието од изборен станува редовен 
предмет на Институтот за педагогија при Филозофскиот факултет во 
Скопје. Оттогаш наставатаја слушаат три генерации напедагози, што 
претставува можност за согледување на искуствата од воведувањето на 
оваа дисциплина на овој Институт. За таа цел е спроведена анонимна 
анкета со 53 дипломирани педагози кои го полагале предметот 
Економика на образованието, кои одговориле на 10 поставени прашања 
во врска со сите аспекти на предметот.

6. Економското образование на педагошките кадри

Со оглед на краткото искуство од воведувањето на предметот 
Економика на образованието на Институтот за педагогија при 
Филозофскиот факултет во Скопје, од учебната 1990/91 година и во 1994 
година е спроведена анонимна анкета со дипломираните педагози кои 
со успех го имаат положено испитот.

Минатата година со анкетата се опфатени вкупно 23 дипломирани 
педагози, а во 1994 година 31 педагог.
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Ha мислење сме дека бројката од вкупно 54 испитаници е релативно 
добра за извлекување релевантни заклучоци во врска со содржините 
кои се изучуваат од предметот Економика на образованието како нова 
наставна дисциплина, како и за евентуалните иновирања на истите 
согласно новите трендови кои настануваат во сферата на образованието 
и воспитанието.

Инаку на сите испитаници им се поставени по 10 прашања во 
анонимен анкетен лист, кои според наше мислење се најзначајни за 
осознавањето на сите релевантни прашања сврзани со предметот

По обработката на материјалот од оваа анкета се добиени следните 
резултати:

1. На поставеното прашање дали предметот Економика на 
образованието и содржините кои се изучуваат преку истиот се актуелни 
за дипломираните педагози во денешните услови на воведување на 
пазарната економија 93,4% од анкетираните одговориле позитивно т.е. 
дека содржините кои се изучуваат се актуелни и неопходни за нивното 
успешно вклучување во воспитно-образовните институции во 
Републикава. Дека содржините не се актуелни со оглед на нивната 
професија одговориле само 3,22% од анкетираните, а исто толку 3,22% 
се произнеле дека немаат став по ова прашање.

На истото прашање минатата година 95,6о% од испитаниците чија 
бројка беше 23 дипломирани педагози, одговориле позитивно, 4,4% се 
произнеле дека содржините не се актуелни, а ниту еден анкетиран не 
бил без став по ова прашање.

Графички овие резултати се претставени на следниот начин:

94%
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Од резултатите може да се забележи дека бројот на дипломираните 
педагози анкетирани во 1994 година кои содржините од предметот 
Економика на образованието ги оцениле како актуелни е зголемен за 
2% во однос на претходната година, што е позитивен тренд, а оние кои 
ги оцениле содржините како неактуелни е намален од 4,4% на 3,2%, 
што е исто така позитивно.

Од дополнителните разговори што ги водевме со испитаниците, 
особено со оние кои дипломирале пред 3 години, е сугерирана идеја дека 
содржините од економската облает треба уште повеќе да бидат 
застапени, а за педагозите кои не го полагале предметот Економика на 
образованието да биде организирана дополнителна настава како би се 
здобиле со неопходните знаења од оваа актуелна материја.

Исто така е сугерирана и потребата од воведување содржини од 
областа на Економ иката и на постдипломските студии кои се 
организираат за кадрите од областа на педагогијата.

2. Следниот проблем се однесуваше на содржините од наставната 
програма по предметот Економика на образованието, при што 
испитаниците одговориле на три прашања и тоа: На првото прашање, 
кое се однесува на оценката за застапеносга на содржините дури 86,96,% 
се произнеле дека тие се доволни во оваа фаза. Ниту еден од 
анкетираните не одговорил дека содржините не се доволни, а само 13,04% 
одговориле дека тие се само делумно доволни.

За разлика од резултатите од првата анкета овој пат се забележува 
зголемување на бројот на испитаниците кои сметале дека содржините 
во наставната програма се доволни (од 70,96% на 86,96%), а опаднал 
бројот на оние кои мислеле дека содржините се само делумно доволни 
(од 22,58% на 13,04%).

Графички овие резултати можат да се претстават на следниов 
начин:

О Доволни ■  Доволни
□  Не доволни
□  Делумно доволни

13% □ Недоволен
К Делу щю

доволни
6%
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3. На поставеното прашање да се даде одговор за тоа кои содржини 
во наставната програма не се добро застапени и со нив треба да се 
надополни, анкетираните посочиле 6 нови тематски содржини и тоа: 
организација на образованието; планирањето на образованието; светски 
искуства од оваа облает со посебен оеврт на земјите со развиени пазарни 
стопанства; корелацијата образование-стопански развој и успехот на 
стопанството во зависност од образовниот систем и сл.

З а  разлика од оваа анкета, испитаниците од минатата година 
посочиле само три тематски содржини со кои треба да се прошири 
наставната програма и тоа; организација и управување со образованието; 
планирањето на образованието и кадрите и икуствата од другите земји. 
Податоците покажуваат дека скоро се идентични мислењата на 
анкетираните во двете години по првите три групи тематски содржини, 
со тоа што анкетираните во оваа година ги пришируваат тие прашања 
со уште три нови содржини.

Резултатите од двете анкета недвосмислено упатуваат на заклучок 
дека кај дипломираните педагози кои го полагале предметот Економика 
на образованието, имаат изградено конкретни ставови кон наставната 
програма, особено кон новите содржини кои би им биле од полза за 
нивната натамошна работа.

4. Со оглед на фактот што еден од основните услови за совл адување 
на наставните содржини е располагањето со доволна и соодветна 
литература, на анкетираните им се поставени и праш ањ е за 
располагањето со адекватна литература. Дека има доволно литература 
за овој предмет се произнеле 67,74% од анкетираните, а останатите 
32,26% се произнеле дека има само делумно од потребната литература. 
Ниту еден од анкетираните не се произнел дека нема воопшто 
литература по овој предмет. Интересно е дека во однос на минатата 
година се намалил бројот на оние кои сметале дека има доволно 
литература (од 73,91% на 67,74%), што упатува на заклучокот дека 
сгудентите покажуваат проширен интерес кон оваа материја и постојниот 
учебник не ги задволува нивните потреби.

Графи чки овие резултати се претставени на следниот начин;
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5. Со оглед на фактот што за прв пат се изучуваат ексномски 
содржини од педагози, нужно е да се види ставот на дипломираните 
педагози на прашањето како тие ги совладуваат економските содржини. 
Од одговорите на овие прашања се добиени сл едните резул тати: 51,61 % 
одговориле дека успешно ги совладале овие содржини, 22,58% 
одговориле дека тешко ги совладале, а 25,58% одговориле дека немаат 
став по ова прашање. Интересно е дека и минатата година се добиени 
слични одовори на овие прашања, Имено 52,17% одговориле дека добро 
ги совладале содржините, 21,73% дека тешко ги совладале, а 26,08% 
немале став кон ова прашање.

Графички овие резултати може да се претстават на следниов начин:

6. Во врска со оценката за квалитетот на предавањата по овој 
предмет испитаниците се произнеле на следниот начин: 51,61% ги 
оцениле како многу добри, 35,48% како добри а 12,90% немаат став. 
Сличен став испитаниците изнеле и минатата година кога 47,82% од нив 
предавањата ги оцениле како многу добри, 39,13% како добри, а 13% 
немале став кон ова прашање.

Графички овие резултати можеме да ги прикажеме на следниов
начин:

7. Исто така на анкетираните им е поставено и прашањето дали им 
се потребни и вежби по овој предмет. Позитивно на ова прашање 
одговориле 38,70% т.е. дека има потреба од вежби; 19,35% одговориле 
дека не гледаат потреба од вежби, а дури 41,93% немаат став по ова 
прашање.
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Графички овие резултати се прикажани на следниов начин:

аеч

□да 
□ не
■немамстав

48% ■ Да
□ не
□ ыемам став

42%

22%

8. На прашањето дали сметаат дека на Република Македонија й се 
потреби и кадри од педагошката облает со проширени знаења од областа 
на економската наука, испитаниците ги дале следните одговори: 87,09% 
одговориле позитивно, т.е. дека такви кадри се потребни, 12,90% не 
размислувале на оваа тема, а ниту еден анкетиран не одговорил 
негативно на ова прашање. Минатата година по ова прашање 82,60% 
одговориле позитивно, 17,39% немале став, а ниту еден не дал негативен 
одговор. Укажувањата одат на тоа дека треба да се оспособуваат 
специалиста и магистри со знаења од областа на економијата кои ќе ja 
унапредуваат економската положба на образованието, организацијата 
и управувањето, стандардот и сл.

Графички резултатите се прикажани вака:

9. Што се однесува до оценката за наставникот по предметот 
Економика на образованието, која е побарана од анкетираните (анкетата 
е анонимна), 83,87% од нив го оцениле како многу успешен, 12,90% 
како успешен, 3,22% немаат став кон ова прашање, а ниту еден од

Ояа
Ш не не сум 

размнелувал т  
■ немам став

Ода
Щыс
И нс сум размнелувал

87%
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анкетираните не го оценил како неуспешен. Одговорите по ова прашање 
од минатогодишната анекта се следните: 78,26% од анкетираните го 
оцениле наставникот како многу успешен, 17,39% како успешен, 4,34% 
немале став, а ниту еден од анкетираните не го оценил наставникот како 
неуспешен.

Графички овие резултати изгледаат вака:

□  многу успешен
□ успешен 
М неуспешен 
D нс мам стаи
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Trajan GOCEVSKI

MARKET ECONOMY AND ECONOMIC EDUCATION 
OF THE TEACHING STAFF

(Summary)

Giving emphasis to the significance of non-material factors o f develop
ment, the author of this study attempts to evaluate economic education of 
the teaching staff in market economy.

Analyzing the inhereted structure in the field of education in the R e
public of Macedonia, the author gives an account of the infrastructure, of the 
social status, the place and the staff in the current stage of development.

The author offers a model for establisning a market price of education 
based upon the existing market principles of economy according to the Con
stitution of the Republic of Macedonia. Furtner on, he analyzis structural 
changes in economy that affect the educational system.

Through analysys of common experiences from Croatia, Slovenia, Bul
garia, France and England, the author gives his own views on the economy of 
education as a scholarly discipline at the Faculty of Philosophy in Skopje, 
suggesting its future course and place in education programmes and curricu
lums.
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